^{a)} Gloss. *Quicunque ad verb. subeundo iudicium cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 895.*

Sit cautus advocatus rei, ut omnia, quae facit et petit coram iudice, si eius iudicium declinare intendit, cum protestatione hoc faciat, salvis exceptionibus et defensionibus suis, quia exceptionem obiciens non videtur confiteri de intentione¹⁾ adversarii, Extra, de exceptionibus, c. cum venerabilis (X. II. 25. 6). Et lex dicit²⁾: non utique confitetur, qui excipit, sed verum³⁾ est, non⁴⁾ negare, ff. de exceptionibus, non utique (D. XLIV. 1. 9). Nam et si debitor rem hypothecariam⁵⁾ distrahit⁶⁾ et creditor consentit, salva⁷⁾ causa pignoris, ff. quibus modis pignus vel hypotheca solvit, l. si debitor⁸⁾ (D. XX. 6. 4). Sub tali protestatione Burdegalensis archiepiscopus⁹⁾ constituit procuratorem¹⁰⁾ suum in curia¹¹⁾ contra archiepiscopum¹²⁾ Bituricensem, Extra, de dilationibus, exposuit (X. II. 8. 4).

Sit cautus advocatus rei, ut, si videat petitionem inepte factam vel alium¹³⁾ defectum in aliqua parte iudicii, per quem¹⁴⁾ possit annullari iudicium, taceat et imponat hostium circumstantiae labiis suis et servet hoc sibi in finali¹⁵⁾ calculo¹⁶⁾ sententiae; quia est tempus tacendi et tempus loquendi, ut XXXVI. dist.¹⁷⁾ qui ecclesiasticis (Grat. § 7 ad D. XXXVI, c. 2).

Sit cautus, ut omnia instrumenta procuratoria¹⁸⁾ syndicatus, commissionis et rescripta omnia, per quae datur iurisdictio, vel alia gesta cause, per quae, si non appareat, reddatur iudicium nullum, faciat transcribi et reduci¹⁹⁾ in publicam formam. Et hoc faciat fieri auctoritate praetoris vel iudicis²⁰⁾ auctoritate vel auctoritatem praestante²¹⁾. Et tunc stabitur illi transcripto, et si non appareat originale, ut C. de testamentis, l. publicati (C. VI. 23. 2); Extra, de confirmatione utili vel inutili, venerabilis (X. II. 30. 8); Extra, de officio delegati, cum in iure (X. I. 29. 31), in glossa: ut per hoc^{a)}. Alias, si non appareat, totum iudicium redditur nullum et controversiae nullae, Extra, de

¹⁾ V. *vel alterius*. ²⁾ P. om. *dicit*. ³⁾ Ed. text. corr. ⁴⁾ B. *eum non*. ⁵⁾ Ed. *rei hypothecam*. ⁶⁾ B. *destituit*. — O. *extrahit*. ⁷⁾ B. *sana*; not. in marg. alias *salvo iure suo*. ⁸⁾ P. *sub debito*. ⁹⁾ Ed. *quidam Burdegalensis episcopus*. ¹⁰⁾ Ed. *professorem*. ¹¹⁾ Ed. *sua*. — P. om. *in curia*. ¹²⁾ P. *episcopum*. ¹³⁾ Pr. *aliquem*. — V. *aliunde factum*. ¹⁴⁾ Ed. *frequenter*. ¹⁵⁾ O. *sibi et officiali*. ¹⁶⁾ V. *articulo*. ¹⁷⁾ Ed. B. M. O. P. V. *alleg. corr.* ¹⁸⁾ O. *seq. citatoria autentica vel originalia commissionis et rescripta omnia, per quae, si non appareant etc.* ¹⁹⁾ Ed. *reducere*. ²⁰⁾ M. O. *iudicium*. — O. om. *auctoritate vel*. — B. seq. *Auctoritas praestatur transcripto etc.* ²¹⁾ P. Pr. om. *vel — praestante*.

^{a)} Non liquet allegatio, quia talis glossa l. c. non extat; sed. cf. gloss. *Sed hoc valde ad verb. super mandato cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 368.*

probationibus, in nostra¹⁾ (X. II. 19. 12) et C. eod. tit. I. I (C. IV. 19. 1), et modicum fermenti totam massam corruptit. In talibus sit advocatus sollicitus, quia opus laudat artificem, in Auth. de monachis, § hinc cogitandum, coll. I (Nov. 5, c. 2).

Sit etiam cautus advocatus actoris, cum litteras generales impetraverit in curia Romana, quod ipsas litteras iudici²⁾ quam cito³⁾ poterit repraesentet praesentibus testibus⁴⁾ et notario. Et de repraesentatione faciat confici publicum instrumentum et faciat inseri totum⁵⁾ tenorem litterarum de mandato et auctoritate iudicis. Procuret⁶⁾ etiam, quod fiat citatio auctoritate litterarum illarum quam cito poterit, ut sit per hoc perpetuata iurisdictio ipsorum iudicium, et ut (aliae) litterae, si quae imetrarentur⁷⁾, non valeant, nisi de primis fecerint mentionem, quia per citationem perpetuatur iurisdictio iudicium, Extra, de officio delegati, cum in iure (X. I. 29. 31). Et sic intelligitur de rescriptis, ceterum (X. I. 3. 3) et de appellationibus, ut debitus (X. II. 28. 59). Nec coram ordinario super rebus expressis in rescripto de cetero poterit conveniri, Extra, de foro competenti, proposuisti (X. II. 2. 19).

Sit praeterea cautus, ut non innitatur⁸⁾ suaे prudentiae⁹⁾ tantum, sed omnia, quae dicit vel facit in causa¹⁰⁾, a iure sumat¹¹⁾ fundamentum et ex¹²⁾ ipsis scriptis¹³⁾ sensum capiat veritatis, XXXVI. dist.¹⁴⁾ relatum (D. XXXVII, c. 14). Nec trahat advocationum voluntas¹⁵⁾ propria ad aliquem processum, nisi ille processus iuris auctoritate iuvetur; quia non est solidum aedificium, ubi voluntas ponitur pro fundamento¹⁶⁾. Nec¹⁷⁾ provocatus ad iram verbis velit¹⁸⁾ ulcisci, sed suo loco et tempore rationis clipeo se defendat et petat tempus ad deliberandum, sicut sapiens fertur dixisse, et si multa opprobria sibi dicentur¹⁹⁾. Nam ideo iuris ratio fuit in medio²⁰⁾ constituta, ne quis ultionem²¹⁾ sibi sumat, C. eod. l. nemo²²⁾ (C. I. 9. 14). Aures habeat advocatus, sed interdum non audiat, quia vere sapiens non est, qui relationibus omnibus²³⁾ praebet aures.

¹⁾ Sic omnes; corr. ad nostram (?) ²⁾ Ed. om. iudicij. ³⁾ P. citius. ⁴⁾ O. aliquibus. ⁵⁾ Ed. seq. in instrumento. ⁶⁾ V. et faciat. ⁷⁾ Pr. ut si aliae litterae imetrarentur. ⁸⁾ P. nitatur. ⁹⁾ B. vel non confidat in sua prudentia tantum, sed etc. ¹⁰⁾ O. text. corr. ¹¹⁾ Sic omnes; corr. sumant. ¹²⁾ Pr. in. ¹³⁾ V. rescriptis. ¹⁴⁾ Sic omnes; corr. XXXVII. dist. ¹⁵⁾ V. auctoritas vel voluntas. ¹⁶⁾ P. posuit fundamentum. ¹⁷⁾ Ed. ne. ¹⁸⁾ Pr. V. velit se. ¹⁹⁾ P. et caveat, ne opprobria sibi dicantur. ²⁰⁾ Ed. in medium. ²¹⁾ Ed. text. corr. ²²⁾ Sic Ed. M. O. P. Pr. V. — B. C. de iudeis, l. nemo; corr. l. nullus. ²³⁾ Ed. om. omnibus.

Sit praeterea cautus advocatus actoris, ut primo proponat factum sine allegationibus iuris, ne advocatus rei instruatur in respondendo, et quod ultimo reservet meliorem allegationem.

In hiis et aliis¹⁾ debet esse cautus et sollicitus advocatus, ne praetextu suae negligentiae seu imperitiae veritati possit falsitas praevalere.

CXI. De formatione²⁾ libellorum³⁾.

Considerans⁴⁾, quod propter ineptam petitionem reus sit de iudicio dimittendus⁵⁾, ut Extra, de iudiciis, examinata (X. II. 1. 15) et ff. si mensor falsum modum dixerit, l. I (D. XI. 6. 1), et quia iuxta petitionem sive modum agendi sententia concipienda est et formanda⁶⁾, ut Extra, de accusationibus, qualiter et quando⁷⁾ (X. V. 1. 24) et Extra, de symonia, licet Hely (X. V. 3. 31), ideo ne in formatione libelli possit decipi advocatus, de forma⁸⁾ libellorum et a quibus debeat cavere sibi⁹⁾, licet semiplenie supra posuerim¹⁰⁾, plenius est videndum¹¹⁾. Hanc igitur saluberrimam et valde utilem tibi trado¹²⁾ doctrinam, quam semper ante oculos in formatione libellorum debet habere sollicitus advocatus.

Primum est, quod pauca¹³⁾; secundum, quod necessaria verba ponat. Tertium, quod generalia ponat. Pauca dixi, quia grave est, probare vel ad bonam probationem venire, ff. de rei vindicatione, l. is, qui destinavit (D. VI. 1. 24), et actor probare debet, quod in suo libello ponit, C. de probationibus, l. actor (C. IV. 19. 23). Quod¹⁴⁾ si succumberet, reus absolvetur, Extra, de causa possessionis et proprietatis, cum ecclesia (X. II. 12. 3); C. de edendo, qui accusare (C. II. 1. 4). Caveat igitur advocatus¹⁵⁾, ne in libello suo multa seminet, quia interdum mortificato semine nullum¹⁶⁾ fructum affert.

¹⁾ P. in aliis multis. ²⁾ Ed. forma. — B. formationibus. ³⁾ P. et a quibus sibi cavere debet advocatus. — O. in causis. — V. Qualiter advocatus formabit libellos. ⁴⁾ Ed. Consideratis. ⁵⁾ M. V. admittendus. ⁶⁾ O. text. corr. ⁷⁾ Ed. seq. II et I. ⁸⁾ Ed. formatione. ⁹⁾ Ed. supra cavetur. ¹⁰⁾ P. text. corr. et lac. ¹¹⁾ M. dicendum. — P. seq. rubr. Forma praedicta. ¹²⁾ Ed. text. corr. ¹³⁾ Ed. B. M. O. V. seq. et necessaria verba ponat. Secundum etc. — Pr. in marg. Secundum, quod ponat factum brevius quam potest et causam congruentem ipsi. ¹⁴⁾ M. Quia. — V. seq. si non fecerit. ¹⁵⁾ P. Caveant igitur advocati . . . seminent. ¹⁶⁾ Ed. multum.

Necessaria debet secundo¹⁾ ponere, talia videlicet, quae coadiuent intentionem actoris, alias libellus²⁾ est dentibus³⁾ lacerandus per assessorem⁴⁾, ff. de officio assessoris, l. I (D. I. 22. 1). Non enim debet⁵⁾ ad probandum admitti, quo probato non prodest, Extra, de officio delegati, cum contingat (X. I. 29. 36) et de exceptionibus, dilecti (X. II. 25. 8) et C. de probationibus, ad probationem (C. IV. 19. 22). Ponat igitur factum, et brevius quam⁶⁾ poterit⁷⁾, et causam congruentem⁸⁾ ipsi facto, et sufficit secundum canones, Extra, de iudiciis, dilecti (X. II. 1. 6) et de libelli oblatione, c. ult. (X. II. 3. 3) et C. de edicto divi Adriani tollendo, l. ult. (C. VI. 33. 3).

Generalia tertio⁹⁾ debet ponere in libello, ut in processu habeat diversas vias et diversa diverticula, ad quae ad suam intentionem fundandam decurrat, ut patet per exemplum infra in libello¹⁰⁾, in quo petitur cassari electio¹¹⁾, cum sit minus canonice celebrata. Hoc verbum *minus canonice* est generale et occasione illius generalitatis multa impedimenta contra electum probari poterunt¹²⁾. Vel quia electio fuit facta a suspensi et de suspenso¹³⁾, Extra, de consuetudine, cum dilectus (X. I. 4. 8) et de electionibus, cum inter¹⁴⁾ (X. I. 6. 16); vel quia defectum patiebatur in natalibus¹⁵⁾, Extra, de electione, innotuit et c. cum in cunctis (ibid. cc. 7, 20); vel in ordinibus vel scientia, Extra, de electione, dudum (ibid. c. 22); vel non fuit servata forma concilii, eod. tit. quia propter (ibid. c. 42). Et sic utilius est actori, ponere generalia quam specialia in libello.

CXII. Qualiter formetur libellus¹⁶⁾, quando petitur alicuius electio confirmari.

Hii igitur ad eruditionem advocatorum circa libellos edendos breviter praelibatis¹⁷⁾, nunc primo, qualiter formetur libellus super electione, quae petitur confirmari, videamus. Et est dicendum¹⁸⁾, quod cum electus confirmari petit, aut est electus¹⁹⁾

¹⁾ Ed. om. *secundo*. — M. *tertio*. ²⁾ P. om. *libellus*. ³⁾ Pr. om. *dentibus*. ⁴⁾ Ed. *assessores*. ⁵⁾ P. seq. *quis*. ⁶⁾ P. *breviter quantum*. ⁷⁾ Ed. *potest*. ⁸⁾ Ed. *non congruentem*. ⁹⁾ M. *quarto debet proponere*. — O. *vero*. ¹⁰⁾ Ed. *text. corr.* ¹¹⁾ Ed. *legitimatatio*. ¹²⁾ P. *probare poterit*. ¹³⁾ Ed. om. *et de suspenso*. ¹⁴⁾ P. om. *cum inter*. ¹⁵⁾ Ed. *interna talibus*. ¹⁶⁾ P. seq. *super electione, quae petitur confirmari*. ¹⁷⁾ O. *distinguimus. Unde*. ¹⁸⁾ P. *scindum*. ¹⁹⁾ Pr. om. *confirmari — electus*.

ad regimen ecclesiae collegiatae aut est electus¹⁾ ad aliquam capellam. Si ad collegiatam, aut in concordia aut discordia. Si ad capellam²⁾ vel ecclesiam parochialem, aut a patronis tantum aut a popularibus sive parochianis³⁾ tantum aut communiter tam a parochianis quam a patronis est electus sive praesentatus, quod proprie dicitur, cum ex iure patronatus presentatio pertineat ad patronum, Extra, de iure patronatus, transmissae (X. III. 38. 31), eod. tit. cum saeculum (ibid. c. 13). Cum vero quis est electus in concordia ad regimen collegiatae ecclesiae, sic petat⁴⁾ confirmari.

CXIII. Libellus⁵⁾.

Coram vobis domino episcopo Bononiensi pelo ego talis clericus⁶⁾, quod cum canonici plebis sancti Laurentii, vacante ipsa plebe⁷⁾, spiritus sancti gratia invocata concorditer et canonice me elegant in archipresbyterum⁸⁾ dictae plebis⁹⁾, quatenus praedictam electionem dignemini confirmare et me de spiritualibus et¹⁰⁾ temporalibus investire et investitum¹¹⁾ defendere. Haec forma probatur eod. tit. congregato (X. I. 6. 53), eod. tit. innotuit (ibid. c. 20); Extra, de causa possessionis et proprietatis, cum ecclesia Sutrina¹²⁾, in princ. (X. II. 12. 3).

CXIV. Qualiter sit appellandum¹³⁾, quando superior differt¹⁴⁾ confirmare¹⁵⁾.

Si episcopus non vult eum confirmare ex aliqua causa¹⁶⁾ vel differt¹⁷⁾ ei impendere¹⁸⁾ munus confirmationis¹⁹⁾, ab audiencia eius appellare poteris in hanc formam²⁰⁾.

¹⁾ M. om. *est electus*. ²⁾ Ed. om. *Si ad — capellam*. ³⁾ Ed. Pr. *parochianis sive*. ⁴⁾ Ed. *spectat*. ⁵⁾ O. *Libellus in causis*. — P. *Libellus de electione concorditer celebrata ad ecclesiam collegiatam*. — Pr. om. *rubr.* ⁶⁾ Ed. *text. corr.* ⁷⁾ O. om. *plebe*. ⁸⁾ M. *archiepiscopum*. ⁹⁾ O. *plebis S. Laurentii, unde dominationem seu paternitatem vestram humiliter rogo, quatenus etc.* ¹⁰⁾ O. om. *spiritualibus et*. ¹¹⁾ Ed. *institutum*. ¹²⁾ Ed. *alleg. corr.* ¹³⁾ B. *appellatur*. ¹⁴⁾ Ed. *defert*. ¹⁵⁾ O. seq. *electionem*. ¹⁶⁾ M. seq. *rationabili*. — V. seq. *vel malitiose*. ¹⁷⁾ Ed. *defert*. ¹⁸⁾ P. *imponere*. ¹⁹⁾ O. *benedictionis (et) confirmationis*. ²⁰⁾ P. *poterit in hac forma*.

CXV. Libellus¹⁾.

Ego quidem²⁾ talis sentiens me gravatum a vobis domine episcopo Bononiensis, quia saepius requisitus electionem de me factam a talem plebem, exhibito vobis decreto electio- nis, pro vestrae³⁾ voluntatis arbitrio renuistis⁴⁾ confirmare, in hiis scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter⁵⁾ peto.

Ad hoc Extra, de iure patronatus, pastoralis, § I (X. III. 38. 29 § 1) et de electione, cum inter (X. I. 6. 21) et II. q. VI. 6) non solent (C. II. qu. 6. c. 30).

Et ego talis notarius praedictae appellationi interfui⁷⁾ et rogatus scribere scripsi, praesentibus⁸⁾ etc.

Et consulo tibi, quod⁹⁾ de petitione, quam facis super confirmatione, et de responsione¹⁰⁾ ipsius episcopi confici¹¹⁾ facias instrumentum publicum¹²⁾ et de appellatione facta ab eo, ut postmodum possis facere fidem superiori. Alias, si non constaret, quod¹³⁾ requisitus fuerit, et quia denegavit confirmare et ob hoc¹⁴⁾ appellatum esse, superior huic electo¹⁵⁾ audientiam denegaret et eum ad inferiorem¹⁶⁾ remitteret verecundum¹⁷⁾. Ad hoc Extra, de appellationibus, dilecto et c. ut debitus (X. II. 28. 59, 63). Et ita servat Romana curia.

CXVI. Libellus¹⁸⁾.

Coram vobis venerabili patre, domino episcopo¹⁹⁾ Bononiensi, petit dominus talis, quod cum ipse per canonicos plebis sanctae Mariae concorditer et canonice²⁰⁾ electus fuerit in archipresbyterum dictae plebis, quatenus ipsam²¹⁾ electionem dignemini confirmare et ipsum de spiritualibus dictae plebis et temporalibus investire sive instituere²²⁾ in eadem; non obstante

¹⁾ P. Forma supradicta appellationis. — B. O. Pr. V. om. rubr. ²⁾ P. om. quidem. ³⁾ P. merae. ⁴⁾ O. dimittis (l. d.). ⁵⁾ M. Pr. om. instanter. ⁶⁾ Ed. q. 7. ⁷⁾ Ed. interfici. ⁸⁾ Ed. scriptis praesentare. ⁹⁾ Pr. quod. ¹⁰⁾ P. om. quam — responsione. ¹¹⁾ P. fieri. ¹²⁾ Pr. om. publicum. — V. seq. id. est. ¹³⁾ O. quod non. ¹⁴⁾ Ed. dato, quod constaret. — B. om. et ob hoc. — O. om. ob hoc. ¹⁵⁾ Pr. electioni. ¹⁶⁾ Ed. superiorem. ¹⁷⁾ O. text. corr. — P. verecunde. ¹⁸⁾ B. Qualiter electus in discordia petat confirmationem. — O. om. rubr. — P. Forma libelli de non concorditer electo ad ecclesiam collegiatum. ¹⁹⁾ B. P. venerande pater domine episcopo Bononiensis. ²⁰⁾ Ed. qui voce. ²¹⁾ P. dictam. ²²⁾ Ed. om. instituere.

electione, si electio dici potest, celebrata in eadem ecclesia de domino N.¹⁾, quam cassari²⁾ et irritam³⁾ pronuntiari petit⁴⁾, cum post suam electionem vel sua electione pendente de persona indigna et alias minus canonice fuerit attemptata. Et circa hoz et quodlibet⁵⁾ praedictorum vestrum officium implorat. Nam per mutuum consensum eligentium et electi quasi spirituale vinculum est contractum, eod. tit. cum inter canonicos Savonenses (X. I. 6. 21), et publicato⁶⁾ scrutinio ius est ei quaesitum⁷⁾ ad ipsam electionem, per quod potest petere confirmationem, I. q. VII⁸⁾ saluberrimum (C. I. qu. 7. c. 21) et c. publicato, eod. tit. et c. in causis (X. I. 6. 30, 58). Ad hoc facit ff. de servitutibus rusticorum praediorum, l. per fundum (D. VIII. 3. 11).

Item si electio sua praecessit, ex hoc solo⁹⁾ petit¹⁰⁾, ipsam¹¹⁾ cassari, cum de prima debuerit exspectari iudicium superioris, antequam processus¹²⁾ fieret ad secundam, eod. tit. consideravimus et c. bonae II (X. I. 6. 10, 36). Item ex eo¹³⁾, quod dicit in petitione: *de persona indigna*, dicit per consequens, fuisse peccatum in materia et sic electio nulla, quia contra concilium, Extra, de electione, cum in cunctis (X. I. 6. 7). Item ex eo, quod sequitur in libello: *minus canonice*, dicit¹⁴⁾, peccatum fuisse in forma, et sic illa vice electio¹⁵⁾ non valet tamquam contra aliud¹⁶⁾ concilium¹⁷⁾ facta, eod. tit. quia propter (ibid. c. 42). Et sis¹⁸⁾ contentus unico exemplo¹⁹⁾, sicut iurisconsultus ff. ad legem Aquiliam, ita vulneratus (D. IX. 2. 51). Item quia in libello verba necessaria tantum sunt ponenda et non superflua, potest sic formari libellus in praedicta causa:

CXVII. Libellus²⁰⁾.

A vobis venerabili patre²¹⁾, domino episcopo Bononiensi, petit S., electionem de se factam canonice ad talem ecclesiam

¹⁾ Ed. nostro. ²⁾ P. cassam. ³⁾ B. cassam et irritam. — M. V. irritari. — M. om. pronuntiari. — Ed. B. V. nuntiari. ⁴⁾ O. cassari et irritari peto. ⁵⁾ O. seq. illorum seu. ⁶⁾ P. publico. ⁷⁾ M. conquisitum. ⁸⁾ Ed. M. O. alleg. corr. ⁹⁾ Pr. adhuc solum. ¹⁰⁾ O. patet. ¹¹⁾ V. eam. ¹²⁾ Ed. prorsus. ¹³⁾ Ed. om. ex. — P. om. ex eo. ¹⁴⁾ Ed. diem. ¹⁵⁾ P. om. dicit — electio. ¹⁶⁾ P. om. aliud. — Cod. Regimont. contra illud. ¹⁷⁾ O. consimile. ¹⁸⁾ Ed. sic. — V. sit. ¹⁹⁾ V. seq. in hoc opere. ²⁰⁾ O. Libellus coram episcopo. — P. Forma libelli facienda in causa. ²¹⁾ P. venerande pater, domine episcope.

confirmari et electionem P. ad eandem ecclesiam cassam¹⁾ et irritam nuntiari, cum sit minus canonice attemptata. Et circa hoc implorat vestrum officium.

Per hoc, quod dicitur in isto libello: *minus canonice*, potest probare²⁾ in processu causae quodcunque impedimentum, sive peccatum³⁾ repertum fuerit in materia sive in forma. In genere ponit⁴⁾ Extra, de supplenda negligentia praelatorum, c. ult. (X. I. 10. 5).

CXVIII. Qualiter contemptus petat⁴⁾ electionem cassari⁵⁾.

Vidimus supra, qualiter electus debeat concipere⁶⁾ libellum super confirmatione petenda et qualiter formare⁷⁾ appellationem, si denegetur. Sed quia interdum hii, qui possunt et debent commode interesse, in electionibus contempnuntur, ideo, qualiter⁸⁾ qui contemptus est petere possit, electionem cassari ex contemptu, breviter est videndum. Ad cuius evidentiam est dicendum, quod⁹⁾ volens agere ex contemptu non auditur, nisi fidem faciat, quod sua intersit, eod. tit. quod sicut (X. I. 6. 28). Circa quod credimus distinguendum: aut contemptus probat se canonicum collegiatae ecclesiae, de qua agitur, vel certum et notorium est¹⁰⁾, ita quod non potest aliqua tergiversatione celari; aut constat, eum esse patronum alicuius capellae. Si canonicus est collegiatae ecclesiae, de iure communi constat, quod debet interesse. Nam ad collegium spectat electio, Extra, de electione, c. I (X. I. 6. 1) et de causa possessionis et proprietatis, cum ecclesia (X. II. 12. 3); XIX. q. V.¹¹⁾ congregatio (C. XVI. qu. 7. c. 43). Si vero patronus est in ecclesia vel capella, de suo interesse iam constat, quia de iure communi ad ipsos¹²⁾ spectat electio sive praesentatio in tali ecclesia, XVI.¹³⁾ q. ult. decernimus (C. XVI. qu. 7. c. 32). Alias prius summarie¹⁴⁾ constare deberet¹⁵⁾ de interesse, quam¹⁶⁾ audiatur quis¹⁷⁾ volens se opponere electo alicuius ecclesiae¹⁸⁾, Extra, de electione, constitutis (X. I. 6. 47); VIII. dist. quo iure (D. VIII, c. 1); Extra,

¹⁾ Ed. cassari. ²⁾ P. probari. ³⁾ Ed. ponitur. ⁴⁾ P. qui contemptus est, petere possit. ⁵⁾ O. et infirmari. ⁶⁾ Pr. formare. ⁷⁾ O. formari; om. appellationem. — Pr. conformare. ⁸⁾ Ed. aliter quod. ⁹⁾ O. Pr. V. quia. ¹⁰⁾ P. eum esse canonicum. ¹¹⁾ Sic omnes (B. XVI.); corr. XVI. q. VII. — Cod. Berol. text. lac. ¹²⁾ Ed. ipsum. ¹³⁾ M. O. Pr. V. VI. ¹⁴⁾ P. om. summarie. ¹⁵⁾ Ed. Pr. debet. ¹⁶⁾ V. antequam. ¹⁷⁾ Ed. quod. ¹⁸⁾ Ed. om. ecclesiae.

de testibus, veniens (X. II. 20. 10). Et debet exprimere, quo iure debeat interesse, exceptis dumtaxat praedictis personis. Postquam de suo interesse¹⁾ constiterit, debet audiri. Et sic formabit²⁾ suum libellum:

CXIX. Libellus³⁾.

Coram vobis venerabili patre, domino episcopo Bononiensi, peto ego M. canonicus ecclesiae sancti N., electionem factam⁴⁾ de Sempronio ad dictam⁵⁾ ecclesiam, minus canonice celebratam⁶⁾, cassari, cum me⁷⁾ contempto et excluso, qui de iure debebam et volebam et poteram interesse, fuerit celebrata, et qui eram in possessione vel quasi eligendi⁸⁾. Et ideo ipsa electione cassata peto, me reduci⁹⁾ in possessionem vel quasi eligendi, qua possessione¹⁰⁾ canonici predictae ecclesiae me¹¹⁾ contra iustitiam spolarunt, possessorum et petitorum¹²⁾ intentando.

Haec forma colligitur Extra, de causa possessionis et proprietatis, cum ecclesia (X. II. 12. 3).

Vel dicet sic¹³⁾:

CXX. Libellus¹⁴⁾.

Coram vobis etc. Maevius canonicus talis ecclesiae opponit¹⁵⁾ se electioni factae ad ipsam ecclesiam de domino P., petens, eam cassari¹⁶⁾, cum fuerit eo contempto et irrequisito et contra iustitiam attemptata.

Tunc petitorum tantum¹⁷⁾ intentatur¹⁸⁾. Sed supra¹⁹⁾ in alio libello utrumque iudicium intentatur²⁰⁾, quod quidem licet per decretalem Extra, de causa possessionis et proprietatis, cum

¹⁾ Ed. om. exceptis — interesse; seq. cum vero. ²⁾ P. formare. ³⁾ O. Libellus ad dictam causam. — P. Forma libelli factae petitionis super possessorio et petitorio. ⁴⁾ P. om. factam. ⁵⁾ Ed. eam. ⁶⁾ O. seq. text. corr. ⁷⁾ Ed. modo. ⁸⁾ O. text. corr. et lac. ⁹⁾ Pr. duci. — V. introduci. ¹⁰⁾ V. om. vel quasi — possessione. ¹¹⁾ Ed. modo. ¹²⁾ B. om. possessorum et. — O. om. et petitorum. ¹³⁾ P. Sed si velis libellum formare super petitorio tantum, dices sic. ¹⁴⁾ B. om. rubr. — O. Libellus in causis. — P. Libelli petitionis super petitorio tantum. — Pr. om. rubr. ¹⁵⁾ Ed. opposuit. ¹⁶⁾ P. cancellari. ¹⁷⁾ O. totum. ¹⁸⁾ Ed. Pr. intentat. — B. intendit. ¹⁹⁾ M. V. contra. — O. contrarium. ²⁰⁾ Ed. interpretatur.

ecclesia et c. cum super (X. II. 12. 3, 4) et de capellis monachorum, [cum] dilectus (X. III. 37. 2).

Si autem vult¹⁾ agere contra canonicos, quod cessent ab iniuria²⁾, quam sibi faciunt super iure eligendi vel quasi, dicit sic³⁾:

Coram vobis⁴⁾ etc. petit M. canonicus sancti P., prohiberi et compesci⁵⁾ canonicos eiusdem ecclesiae ab iniuria et molestatione⁶⁾, quam sibi faciunt super iure eligendi⁷⁾ episcopum cum eis in ecclesia praedicta. Item petit, quod patiantur ipsum libere uti in posterum⁸⁾ iure eligendi cum eis⁹⁾. Et circa hoc¹⁰⁾ et quodlibet horum implorat vestrum officium. Haec forma probatur Extra, eod. tit. cum ecclesia Vulterrana (X. I. 6. 31).

Si vero per potentiam laicalem intrusus est in ecclesia¹¹⁾, petet, eum sic removeri a possessione ecclesiae¹²⁾, quam de facto tenet occupatam¹³⁾.

Agit talis canonicus talis ecclesiae¹⁴⁾ contra M., qui laicali¹⁵⁾ potentia et auctoritate fultus¹⁶⁾ possessionem corporalem talis ecclesiae in praeiudicium et gravamen non modicum ipsius talis [eam] detinet occupatam in periculum animae sua et scandalum plurimorum. Unde petit, ipsum a tali possessione removeri et eum penitus¹⁷⁾ repelli, et ut eidem super dicta ecclesia perpetuum silentium imponatis.

Cum vero electio celebrata est per abusum et ipse consensit electioni, sic formabis libellum:

CXXI. Libellus¹⁸⁾.

Coram vobis etc. agit S. contra dominum H., quem dicit per abusum saecularis potestatis electum esse in tali ecclesia et eidem electioni¹⁹⁾ consensisse contra statutum concilii gene-

¹⁾ Ed. aut vult. ²⁾ Ed. cessatur ab in curia. ³⁾ P. seq. rubr. Modus agendi contra canonicos, ut cessent ab iniuria, quam faciunt super iure eligendi vel quasi. ⁴⁾ Ed. A vobis. — Pr. et vobis. ⁵⁾ Ed. Pr. compesci. ⁶⁾ Ed. P. molestia. ⁷⁾ Ed. seq. vel quasi eligendi. ⁸⁾ Ed. om. in posterum. ⁹⁾ Pr. om. Item — eis. ¹⁰⁾ Ed. om. Et circa hoc. — V. seq. et per hoc et per quodlibet. ¹¹⁾ Ed. text. corr. et lac. ¹²⁾ Ed. om. ecclesiae. ¹³⁾ P. seq. rubr. *Forma libelli, qualiter quis petitur removeri de ecclesia, quam per vim occupavit.* ¹⁴⁾ P. canonicus sancti P(roculi). ¹⁵⁾ Ed. quod latci. — Ed. B. M. O. V. om. contra M. ¹⁶⁾ O. intrusus est et quia¹⁷⁾ Ed. petitur repelli et vero. ¹⁸⁾ O. Libellus in causa. — Pr. V. om. rubr. ¹⁹⁾ Ed. om. sic formabis — electioni.

ralis et in eadem se procurasse intrudi. Unde petit, ipsam electionem nullam nuntiari, et quod pronuntietis, eum ineligibilem esse, eundem a possessione dictae ecclesiae, quam de facto detinet, amoventes.

Haec forma petendi et quae positae sunt supra¹⁾, probantur Extra, de electione, quisquis (X. I. 6. 43).

Cum vero aliquis est electus sive praesentatus a patronis vel a popularibus²⁾ vel simul a patronis et parochianis, concipiet sic libellum:

CXXII. Libellus³⁾.

Coram vobis etc. ego N. peto, electionem sive praesentationem de me factam ad regimen talis ecclesiae per eos, ad quos ius eligendi seu praesentandi clericum et rectorem in dicta ecclesia pertinet tam de iure quam de consuetudine, per vos et vestrum officium confirmari et (me) de temporalibus et spiritualibus dictae ecclesiae investiri⁴⁾.

Haec forma probatur Extra, de electione, querelam (X. I. 6. 24) et de iure patronatus, consultationibus (X. III. 38. 19) et XVI. q. ult. decernimus⁵⁾ (C. XVI. qu. 7. c. 32).

CXXIII. Qualiter concipiatur libellus⁶⁾ super iure patronatus.

Posito, quod aliquis emat castrum aliquod vel villam aliquam vel recipiat ad firmam vel iure successionis ad eum pervenit vel alio quocunque modo, in quo castro sive villa est sita ecclesia sanctae Mariae, et rector nolit⁷⁾ eundem recipere ut patronum, tunc ipse emptor petitionem porriget in hunc modum⁸⁾:

Ego P. conqueror coram vobis domine episcope Bononiensis de presbytero tali dicens, quod, cum ego emerim talem villam vel tale castrum, in quo sita est ecclesiae sanctae Mariae,

¹⁾ O. quae dictae sunt superius. — P. quae ponitur supra proxime. ²⁾ V. vel postulatus. ³⁾ B. O. Pr. om. rubr. — P. Forma confirmationis petendae de electione facta a patronis et pluribus. ⁴⁾ P. et ut . . . dignemini investire; om. dictae ecclesiae. ⁵⁾ B. inde seq. (fol. 33^r) rubr. *Petitio generalis;* cf. supra pag. 97, n. 7 et infra pag. 244, n. 20. ⁶⁾ P. Forma libelli. ⁷⁾ Ed. noluit. — P. non recipit eum nec admittit ut patronum, poterit talis patronus, qui factus est patronus ratione universitatis, quae ad eum pervenit, libellum porrigeret in hac forma. ⁸⁾ P. seq. rubr. *Forma libelli supradictorum.*

et ius patronatus transiverit cum universitate, dictus presbyter ad dictam ecclesiam me recusat admittere ut patronum. Quare peto, ipsum a dicta iniuria prohiberi et compelli, quod me¹⁾ tamquam patronum ipsius ecclesiae ad dictam ecclesiam recipiat et admittat²⁾.

Et hoc probatur³⁾ Extra, de re iudicata, cum Bertholdus (X. II. 27. 18), ubi ius patronatus transivit cum universitate, et de iure patronatus, ex litteris et c. cum saeculum (X. III. 38. 7, 13); ff. de contrahenda emptione, l. I (D. XVIII. 1. 1.).

Si autem patronus vult agere adversus aliquem electum ab aliis patronis vel parochianis isto patrono contempto, qui erat in possessione vel quasi eligendi, sic concipiet libellum:

CXXIV. Libellus⁴⁾.

Coram vobis etc. peto ego Jo., quod cum presbyter P. a quibusdam patronis ecclesiae sanctae Mariae me contempto⁵⁾, qui sum et eram in possessione vel quasi eligendi rectorem in dicta ecclesia⁶⁾, electus fuerit ecclesiae supradictae⁷⁾, quatenus ipsam electionem⁸⁾ cassetis et per sententiam irritetis.

Haec forma petendi probatur Extra, de re iudicata, cum Bertholdus (X. II. 27. 18) et de iure patronatus, consultationibus⁹⁾ (X. III. 38. 19); XVI. q. ult. decernimus (C. XVI. qu. 7. c. 32).

CXXV. De formatione libellorum¹⁰⁾ super decimis¹¹⁾.

Ecce aliquis rector¹²⁾ vult agere contra parochianum suum vel adversus alium, qui non sit parochianus, quoad aliqua¹³⁾ iura parochialia¹⁴⁾ et petere decimas, quas¹⁵⁾ detinet¹⁶⁾, et quod in futurum solvat. Libellum concipies in hunc modum¹⁷⁾:

¹⁾ Ed. B. M. P. Pr. V. quod ipsum P. ²⁾ P. patronum ecclesiae recipiant et admittant. ³⁾ O. om. Ed hoc probatur. ⁴⁾ P. Forma libelli, quando patronus vel parochianus agit contra electum ab aliis, eo contempto. — B. O. Pr. om. rubr. ⁵⁾ Pr. om. me contempto. ⁶⁾ Ed. vel dictam ecclesiam. ⁷⁾ O. om. electus — supradictae. — P. in ecclesia supradicta. ⁸⁾ O. ut dictam electionem, cum sit in praeiudicium mei iuris et de facto celebrata. — P. praeresentationem. ⁹⁾ Ed. B. M. Pr. quod ad consultationem. ¹⁰⁾ Ed. libelli. — B. Qualiter formatur libellus. ¹¹⁾ P. Forma, quando presbyter vult agere contra parochianum suum, ut solvat decimas, quas detraxit vel debet ecclesiae. ¹²⁾ Pr. om. rector. ¹³⁾ Ed. B. alia. ¹⁴⁾ O. om. quoad — parochialia. ¹⁵⁾ Ed. decima quarta. ¹⁶⁾ P. detraxit. ¹⁷⁾ P. seq. rubr. Libellus supradictae materiae.

Coram vobis etc. conqueror ego P. rector ecclesiae sancti Jo. nomine et vice ipsius ecclesiae¹⁾ de domino M. parochiano praedictae ecclesiae²⁾, petens ab eo XL corbes frumenti³⁾, quos⁴⁾ sibi et sua ecclesiae debet pro decimis retentis per quatuor annos de fructibus terrarum positarum in sua parochia, quas laborat et colit; vel si non est limitata, dicet sic: positarum infra fines suarum decimarum et petit, ipsum compelli per vos ad solutionem omnium decimarum integraliter ipsius⁵⁾ ecclesiae in posterum faciendam. Probatur haec forma Extra, de parochiis, significavit (X. III. 29. 5) et XVI. q. I. si quis laicus (C. XVI. qu. 1. c. 42); Extra, de decimis, quoniam⁶⁾ et c. cum contingat (X. III. 30. 13, 29). Et civitati tributum solvi debet, ubi sunt agri, ff. de censibus, l. formam, § is vero (D. L. 15. 4 § 2).

Sed videtur, quod iste libellus non sit recipiendus, ubi dicit, in posterum vel in futurum eum compelli ad solutionem decimarum, quia contractus futuri temporis non spectat⁷⁾ ad iudicem, ff. de usuris, l. I (D. XXII. 1. 1). Item iudicium in pendenti esse non debet, ff. de iudiciis, non quemadmodum (D. V. 1. 35). Certa enim et determinata debet esse petitio et hoc habet curare iudex, ut super certa re⁸⁾ certam sententiam ferat, Inst. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32); C. quae sententiae sine certa quantitate, per tot. (C. VII. 46).

Solutio. Hoc generaliter obtinet⁹⁾. Secus est in iuribus et servitutibus et annuis praestationibus, sicut sunt decimae, quia sunt quaesum tributa, Extra, de decimis, cum in tua¹⁰⁾ (X. III. 30. 30). Et in hiis talibus praestationibus¹¹⁾ recte formatur libellus in futurum¹²⁾, prout supra formavimus, quia iam constat de iure suo. Et probatur ff. de servitutibus, harum et l. egi (D. VIII. 5. 7, 12) et facit¹³⁾ ad hoc Extra, de sepulturis, in nostra¹⁴⁾ (X. III. 28. 10).

Sed pone, quod aliquis presbyter vult agere adversus alium rectorem ecclesiae sanctae Mariae, qui molestat eum recipere¹⁵⁾

¹⁾ Ed. om. ecclesiae. ²⁾ M. Pr. om. parochiano — ecclesiae. ³⁾ B. decem corbes frumenti puri. ⁴⁾ Ed. Pr. quas. ⁵⁾ B. O. P. ipsi. ⁶⁾ Ed. quem. ⁷⁾ P. cum contractus . . . spectent. ⁸⁾ P. om. super certa re. ⁹⁾ B. M. O. Pr. V. seq. in decimis. ¹⁰⁾ Ed. B. Pr. tua (ibid. c. 27). ¹¹⁾ P. om. sicut sunt — praestationibus. ¹²⁾ Pr. in posterum, ut C. de fiduciannis, l. I (C. VI. 42. 1). ¹³⁾ Ed. decretalis. — P. de cetero. ¹⁴⁾ P. nostras et benz facit C. de fiduciannis, l. I (C. VI. 42. 1). Seq. rubr. Libellus, quando aliquis presbyter molestatur ab alio super possessione vel quasi percipiendi decimas ab aliquibus parochianis, qui sunt infra confines suaे parochiae. ¹⁵⁾ O. recipiend o.

decimas a suo parochiano. Advocatus eius sic formabit suum libellum:

CXXVI. Libellus ¹⁾.

A vobis domino etc. petit presbyter R., rector ecclesiae sanctae Mariae, nomine et vice sua²⁾ ecclesiae, presbyterum J., rectorem ecclesiae³⁾ sancti Jo., prohiberi ab iniuria et molestatione⁴⁾, quam sibi et ecclesiae sua facit et conatur facere super iure vel quasi percipiendi decimas a Titio et a Seio⁵⁾ parochianis suis de fructibus terrarum positarum intra fines parochiae sua. Et ideo petit⁶⁾, eum per vos⁷⁾ prohiberi et compelli, ne ipsum ulterius impedit, et compelli⁸⁾, ut easdem decimas in futurum quiete ac pacifice eum possidere permittat.

Haec forma petendi probatur⁹⁾ Extra, de decimis, dudum¹⁰⁾ (X. III. 30. 31); Extra, de restitutione spoliatorum, audita (X. II. 13. 4) et Inst. de interdictis, § retinendae (J. IV. 15, § 4).

CXXVII. De formatione¹¹⁾ libellorum super sponsalibus et matrimonio¹²⁾ et impedimentis eorum¹³⁾.

Videndum restat, qualiter advocatus formet suum libellum et concipiat contra virum, quando mulier vult eum vendicare in maritum, cum quo per verba de praesenti contraxit¹⁴⁾ et fuit secuta carnalis copula.

CXXVIII. Libellus¹⁵⁾.

Coram vobis magistro B., vicario domini episcopi Bononiensis, ego A. mulier peto, dominum P. mihi adiudicari in virum ipsumque compelli, ut in lecto, in mensa¹⁶⁾ et in aliis me tamquam uxorem legitimam debeat maritati affectione tractare,

¹⁾ O. om. rubr. — P. Libellus supradictae materiae. Coram vobis etc.
²⁾ P. ipsius. ³⁾ Ed. om. ecclesiae. ⁴⁾ Ed. B. O. molestia. ⁵⁾ B. O. Sempronio. ⁶⁾ P. seq. a predictis. ⁷⁾ M. seq. domine. — Pr. om. per vos.
⁸⁾ O. et iniungatis (corr.) ei auctoritate vestra, ut. ⁹⁾ Ed. om. probatur. ¹⁰⁾ P. om. Extra — dudum. ¹¹⁾ B. formationibus. ¹²⁾ B. matrimoniis; om. et — eorum. ¹³⁾ P. Forma, quando mulier vendicare vult eum, cum quo contraxit per verba de praesenti. ¹⁴⁾ Ed. extiterit. ¹⁵⁾ B. O. om. rubr. — P. Libellus supradictae materiae. ¹⁶⁾ O. om. in mensa.

cum inter me et ipsum consensu mutuo accedente per verba de praesenti contractum fuerit matrimonium et consummatum carnali copula subsecuta. Peto etiam, ipsum prohiberi, ne lite pendente coram vobis in praeiudicium mei¹⁾ vel causae seu iurisdictionis vestrae aliquid debeat innovare.

Haec probantur Extra, de conversione coniugatorum, dudum, in princ. (X. III. 32. 20) et de sponsalibus, tuae et c. si inter (X. IV. 1. 25, 31) et Extra, de re iudicata, l. lator²⁾ et c. consanguinei (X. II. 27. 7, 11).

Si promisit aliquis alicui³⁾ mulieri, quod eam retinebit in vita sua⁴⁾ pro uxore, et mulier ex⁵⁾ illa promissione velit agere contra eum, sic formabis libellum:

CXXIX. Libellus⁶⁾.

Coram vobis etc. agit B. mulier contra G., quod ipse fide data promisit sibi⁷⁾, quod ipsam in vita sua retineret pro legitima uxore. Unde, cum ipse venerit contra promissionem, nolendo ipsam recipere nec tenere⁸⁾ pro uxore, petit⁹⁾, ipsum compelli, ut fidem sibi praestitam debeat observare, ut videlicet ipsam recipiat et tractet sicut uxorem.

Haec forma probatur Extra, de sponsalibus, ex parte¹⁰⁾ (X. IV. 1. 9). Nam matrimonium contrahitur per verba de praesenti vel alia aequipollentia, ut in c. ex parte et de sponsalibus, cum inter¹¹⁾ (ibid. c. 31).

Ut autem circa ista non possit de cetero dubitari, videndum est, quae sint verba de praesenti, per quae matrimonium contrahitur. Et¹²⁾ sunt haec:

CXXX. Quibus verbis contrahitur matrimonium per verba de praesenti¹³⁾.

Consentio in te sicut in meam uxorem vel promitto, quod te volo habere in uxorem vel recipio te in uxorem vel placet mihi,

¹⁾ O. mei iuris. ²⁾ Ed. actor. ³⁾ P. om. alicui. ⁴⁾ Ed. si ea.
⁵⁾ M. pro. ⁶⁾ O. om. rubr. — P. Libellus, quando aliquis promisit mulieri, eam tenere pro uxore. ⁷⁾ Ed. scilicet. ⁸⁾ M. retinere. ⁹⁾ Pr. om. promissionem — petit; sed not. in marg. ¹⁰⁾ Pr. seq. et c. si inter; om. Nam — cum inter; sed not. in marg. ¹¹⁾ Sic omnes; corr. si inter. ¹²⁾ O. Pr. V. ut. ¹³⁾ B. om. per verba. — P. Modus consentiendi per verba de praesenti. — O. Pr. om. rubr.

te habere in uxorem¹⁾ vel promitto, quod tibi servabo²⁾ fidem sicut uxori, in quo casu puto matrimonium esse.³⁾ Vel: volo, quod ab hac hora in antea sis mea uxor et ego tuus vir⁴⁾. Interdum dicit⁵⁾: nolo te, nisi⁶⁾ in meam uxorem, quae verba sic expono, id est: volo te et non aliam, quia communiter homines sic exaudirent verba illa, Extra, de sponsalibus, ex litteris (X. IV. 1. 10). Nam cum quis ambigue loquitur, id quaeritur⁷⁾, quod ex verbis significatur sensus proprius⁸⁾, ff. de verborum significatione⁹⁾, l. nepos Proculo (D. L. 16. 125) et ff. de suppellectile, l. Labeo (D. XXXIII. 10. 7).

Quod dicitur in praemissis, verum est, cum sequitur responsio mulieris in continenti, quia verbis contrahitur matrimonium, sicut verborum stipulatio utroque loquente contrahitur¹⁰⁾, ff. de verborum obligationibus, l. I (D. XLV. 1. 1). Et continuus actus debet intervenire inter stipulantem et promittentem, l. de verborum obligationibus¹¹⁾, l. continuus (D. XLV. 1. 137), ita quod utroque loquente¹²⁾ matrimonium debet contrahi, Extra, de sponsalibus, si inter (X. IV. 1. 31).

Si autem vult mulier petere¹³⁾, quod matrimonium, quod contraxit¹⁴⁾ cum B.¹⁵⁾, cassetur¹⁶⁾, tunc ita formabit libellum:

CXXXI. Libellns¹⁷⁾.

Coram vobis etc., ut supra in primo libello. In fine dicet sic: Item peto, matrimonium, quod postea de facto contraxit cum B. muliere, cassari et cassum et irritum¹⁸⁾ nuntiari, quatenus¹⁹⁾ de facto processit.

¹⁾ Ed. P. om. vel recipio — uxorem. ²⁾ Ed. servo. ³⁾ P. contractum; om. esse. ⁴⁾ V. not. in marg. *Vel contrahitur matrimonium per missiōnē anuli, secundum quosdam etiam sine verbis, quod quidem exaudio fore matrimonium, quando contractus de matrimonio contrahendo inter eos probatur processisse vel et iudicia manifesta vel conjecturae certae praecesserunt in missione anuli; et sic intelleges Extra, de praeumptionibus, illud (X. II. 23. 11) et de sponsalibus, tuae (X. IV. 1. 25) et XXXI. q. V. iurantes et c. feminae (alleg. corr.). Interdum daretur sic: Mitto tibi anulum, ut tu sis mea uxor et ego tuus vir. Et tunc est matrimonium, non tantum datione anuli, sed quantum probatione verborum, quae sine anulo per se sufficerent.* ⁵⁾ Ed. interdicit. ⁶⁾ M. O. volo te in etc. ⁷⁾ Pr. quaerit. ⁸⁾ Ed. B. text. corr. ⁹⁾ Ed. M. O. P. V. obligationibus. ¹⁰⁾ O. om. matrimonium — contrahitur. ¹¹⁾ M. P. om. Et continuus — obligationibus. ¹²⁾ O. om. actus — loquente. — Pr. om. contrahitur — loquente. ¹³⁾ P. o.n. petere. ¹⁴⁾ P. contractum. ¹⁵⁾ O. Berchtold. ¹⁶⁾ P. et irritetur. ¹⁷⁾ O. Pr. V. om. rubr. — P. Quando mulier petit, matrimonium cassari. ¹⁸⁾ Ed. om. et irritum. ¹⁹⁾ B. ut. — Ed. quod. — O. quia.

Si vero vult separari ab eo, pro eo, quod¹⁾ ipse prius contraxit cum B. muliere, ita concipies libellum:

CXXXII. Libellns²⁾.

Coram vobis etc. petit A. mulier, quod cum ipsa publice³⁾ contraxerit matrimonium cum domino tali, ignorans, ipsum habere aliam uxorem, et dictus talis tunc temporis haberet aliam uxorem nomine B.⁴⁾ adhuc viventem, quatenus, cum matrimonium, quod secundo contraxit⁵⁾ cum eo, impediente iuris auctoritate stare non possit, illud separatis, sicut de facto processit, et quod sibi⁶⁾ detis licentiam cum alio contrahendi, dicto matrimonio cassato.

Haec forma probatur Extra, de restitutione spoliatorum⁷⁾, c. I et c. ex parte et c. duo⁸⁾ (X. II. 13. 1, 14).

Si autem mulier spoliata viro suo petat, ipsum sibi restituui, sic dices:

CXXXIII. Libellus⁹⁾.

Coram vobis etc. dicit et ponit¹⁰⁾ B. mulier, quod ipsa publice in conspectu ecclesiae contraxit matrimonium per verba de praesenti cum P. carnali copula¹¹⁾ subsecuta ipsamque maritali affectione tractavit. Unde, cum ipsa commodo possessoris vel quasi sua personae fuerit spoliata et sua propria auctoritate ipsam reliquit¹²⁾, ipsam P. petit¹³⁾ sibi in virum¹⁴⁾ restitui et eundem compelli, ut ipsam tamquam uxorem debeat¹⁵⁾ in lecto et aliis maritali affectione tractare.

Probatur¹⁶⁾ Extra, de restitutione spoliatorum, ex transmissa et c. ex conquestione (X. II. 13. 8, 10). Et est illud speciale in hoc possessorio iudicio, quod ipsum¹⁷⁾ intentans de proprietate docere¹⁸⁾ necesse habet, ut supra in proximis con-

¹⁾ P. quia; om. pro eo. ²⁾ P. Libellus separationis, quando mulier vult separari, quia contraxit cum B. — O. V. om. rubr. ³⁾ P. om. ipsa publice. ⁴⁾ M. Pr. om. nomine B. — O. om. et dictus B. ⁵⁾ P. text. corr. et lac. ⁶⁾ P. om. et quod. — Pr. om. sibi. ⁷⁾ P. seq. ex transmissa et de sponsalibus, c. I etc. ⁸⁾ Sic omnes; cf. (?) X. IV. 2. 12. ⁹⁾ O. om. rubr. — P. Libellus de restitutione expoliationis. ¹⁰⁾ P. Pr. proponit. ¹¹⁾ Ed. seq. post modum. ¹²⁾ B. om. cum ipsa — reliquit. — Ed. M. P. Pr. V. om. ipsam reliquit. ¹³⁾ Pr. om. petit. ¹⁴⁾ P. maritum. ¹⁵⁾ P. om. debeat. ¹⁶⁾ Ed. hoc. — O. haec forma. ¹⁷⁾ Ed. iudicando, quod ipsam. ¹⁸⁾ M. tacere.

cordantiis. Et est simile in servitutibus, ut quis debet duo probare: servitutem constitutam et se usum¹⁾ ea scrvitute fuisse, ss. de itinere actaque privato, l. III, § hoc autem (D. XLIII. 19. 3 § 13). Secus generaliter obtinet in aliis possessoriis iudiciis²⁾, in quibus satis est probare, se fuisse in possessione et de possessione³⁾ per violentiam electum, Extra, de officio delegati, consultationibus (X. I. 29. 10). Si vero aliqua te molestat dicens⁴⁾, te esse suum maritum, libellum sic formabis:

CXXXIV. Libellus⁵⁾.

Coram vobis etc. petit N. quatenus compellatis dominam B., desistere a molestatione, quam sibi facit, dicendo publice et asserendo, eum⁶⁾ esse suum maritum, cum in veritate non sit, vel probet, quicquid iuris habet contra ipsum.

Haec probantur C. de ingenuis, l. diffamari (C. VII. 14. 5) et de remissione pignoris, l. si eo tempore (C. VIII. 26. 6) et ff. de bonis⁷⁾ auctoritate iudicis possidendis, l. si servus (D. XLII. 5. 4). Et notat dominus Azo⁸⁾a) in praedicta lege: si eo tempore⁹⁾ et melius in lege: diffamari¹⁰⁾.

Si autem sit impedimentum consanguinitatis vel affinitatis, sic formabis libellum¹¹⁾:

CXXXV. Libellus¹²⁾.

Coram vobis etc. petit B. mulier, matrimonium¹³⁾, quod de facto contraxit cum tali, quatenus de facto processit, separari et nullum et irritum nuntiari, cum inter ipsos stare non possit impediente iuris auctoritate pro eo, quod eidem viro coniuncta est quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis, et dicto matrimonio separato licentiam sibi dari cum alio¹⁴⁾ contrahendi.

¹⁾ B. text. corr. ²⁾ Ed. iudicialibus. ³⁾ O. om. de possessione.
⁴⁾ P. om. dicendo. ⁵⁾ O. V. om. rubr. — P. Libellus, quando aliquis molestatur ab aliqua, quea dicit se uxorem et non est. ⁶⁾ Ed. eundem. ⁷⁾ Pr. rebus. ⁸⁾ Ed. Ac. — Pr. Asso. ⁹⁾ V. om. et ff. — tempore. ¹⁰⁾ M. O. P. om. et de remissione — diffamari. — Ed. seq. rubr. Libellus. ¹¹⁾ B. om. Coram vobis etc. — libellum. ¹²⁾ P. Libellus separationis propter impedimentum consanguinitatis sive affinitatis. — O. V. om. rubr. ¹³⁾ P. om. matrimonium. — Pr. text. corr. ¹⁴⁾ Ed. om. cum alio.

^{a)} Azonis Summa Codicis (VIII. 26), Ed. Basileae 1572, pag. 821; cf. etiam ibid. pag. 711.

Haec forma probatur Extra, de restitutione spoliatorum, litteras¹⁾, in princ. (X. II. 13. 13) et C. de consanguinitate et affinitate, non debet (X. IV. 14. 8); XXXV. q. V. series²⁾ et in c. primo gradu (C. XXXV. qu. 5. cc. 1, 6).

Si autem aliquis vel aliqua³⁾ inter contrahentes vult probare perpetuum impedimentum⁴⁾ consanguinitatis vel affinitatis⁵⁾, sic dicet:

CXXXVI. Libellus⁶⁾.

Vobis venerabili patri denuntiat P., matrimonium, quod contractum est inter B. mulierem et N. virum, de iure stare non posse ex eo, quod sunt consanguinei in tertio gradu consanguinitatis vel affinitatis, petens⁷⁾, ipsos ad invicem separari et praedictum matrimonium nullum et irriterum⁸⁾ nuntiari.

Vel si est aliud impedimentum, dices sic: *ex eo, quod ipse N. prius⁹⁾ contraxit cum G.¹⁰⁾ adhuc vivente vel pro eo, quod ipse levavit dictam B. de sacro fonte vel pro eo, quod sibi dedit fidem de ea ducenda post mortem A. uxoris eius legitime et ipsa A.¹¹⁾ uxore legitima vivente carnaliter cognovit dictam B.*

Haec probantur Extra, de desponsatione impuberum¹²⁾, ad dissolvendum (X. IV. 2. 13) et de consanguinitate et affinitate, c. I et c. non debet et c. ult. (X. IV. 14. 1, 8, 9); Extra, de eo, qui duxit in matrimonium, c. ult. (X. IV. 7. 8) et de cognitione spirituali, c. I et c. tua (X. IV. 11. 1, 7).

Ad haec, cum tria sint bona matrimonii, saltem quoad propositum¹³⁾, scilicet proles et fides et sacramentum, XXVII. q. II. omne itaque (C. XXVII. qu. 2. c. 10) et alterum ex hiis impediri contingit interdum propter impotentiam¹⁴⁾ naturalem, interdum propter¹⁵⁾ accidentalem, videndum est, qualiter super utraque potentia formetur libellus; et¹⁶⁾ brevi oraculo transundo. Naturalis potentia est in viro frigiditas, artatio membra

¹⁾ Ed. habeas. — P. litterarum. ²⁾ Ed. M. P. alleg. corr. ³⁾ Ed. seq. petit coniugem; om. inter contrahentes. ⁴⁾ O. om. impedimentum. ⁵⁾ Ed. B. seq. vel aliud. ⁶⁾ Ed. M. O. Pr. om. rubr. — P. Libellus extrenee ad impedientium matrimonium alienum. ⁷⁾ P. unde petit. ⁸⁾ Pr. om. et irriterum. ⁹⁾ Ed. primo. — P. om. ipse N. ¹⁰⁾ O. seq. quam de sacro fonte levavit vel etc. ¹¹⁾ P. quam ipsam. — Pr. ipse. ¹²⁾ Ed. B. M. O. V. de sponsalibus. ¹³⁾ O. om. saltem quoad propositum. ¹⁴⁾ Pr. potentiam. — P. om. interdum. ¹⁵⁾ M. propter causam. — O. propter impotentiam. ¹⁶⁾ P. et hoc. — V. om. et. — Pr. seq. pertransiendo.

in muliere, quia¹⁾ non est apta sustinere viriles amplexus²⁾. Accidentalis impotentia³⁾ est⁴⁾ castratio et maleficium, quia aliqui sunt castrati et aliqui maleficiati. De naturali impotentia legitur XXXIII. q. I. c. I (C. XXXIII. qu. I. c. I); Extra, de frigidis et maleficiatis, laudabilem et c. fraternitatis (X. IV. 15. 5, 6). De accidentalis dicitur Extra, de frigidis et maleficiatis⁵⁾, quod sedem et c. ult. (X. IV. 15, 2, 7) et XXXII. q. VII. illi⁶⁾ (C. XXXII. qu. 7. c. 25). Et hoc scias⁷⁾, quod sive propter impotentiam naturalem sive accidentalem intendat alter⁸⁾ coniugum separari, non auditur, nisi prius per triennum continuum cohabitaverint simul et dederint operam carnali copulae bona fide, Extra, de frigidis et maleficiatis, laudabilem et c. litterae⁹⁾ (X. IV. 15. 5, 7) et in Auth. de nuptiis, § [si] per occasionem (Nov. 22, c. 6). Et hoc¹⁰⁾ verum est, nisi infra¹¹⁾ triennium impedimentum in publico se offerat¹²⁾, per praedictam decretalem: laudabilem¹³⁾ et c. litterae¹⁴⁾ (ibid.); puta, quia porta mulieris adeo clausa et arta vel minima appetet in manifesto, quod non est aliqua verisimilis praesumptio de ingressu alicuius¹⁵⁾ instrumenti in eam¹⁶⁾, vel cum viro deest genitale membrum et hoc appetet in manifesto, sicut vidi de quodam, qui cum peteret, sibi uxorem restitui, ut per continuum triennium daret operam ad copulam carnalem¹⁷⁾, ex parte mulieris fuit responsum, quod non habebat locum sua petitio ex eo¹⁸⁾, quod impedimentum ex parte viri se offerebat¹⁹⁾ omnibus videre volentibus manifestum circa membrum genitale. Et sic vir iussu iudicis coactus fuit, ostendere membrum, quo inspecto habebat nodum quemdam circa medium adeo grossum, quod non poterat intrare²⁰⁾ portam etiam multum amplam. Et occasione illius nodi caput membra erigi non valebat, propter quod fuit pronuntiatum et bene dictum²¹⁾, triennium locum non habere. Et idem dicerem in similibus, ubiunque impedimentum est manifestum, ut scilicet ante triennium locum habeat separatio propter praedictam decretalem: laudabilem. Quando mulier vult separari

¹⁾ B. quae. ²⁾ Ed. complexus. ³⁾ P. om. impotentia. ⁴⁾ Ed. M. est in viro. ⁵⁾ M. O. om. laudabilem — maleficiatis. ⁶⁾ Pr. vel: hui, qui. ⁷⁾ Ed. secus. — O. nota. ⁸⁾ P. om. alter. ⁹⁾ Ed. habere. ¹⁰⁾ Pr. seq. quod debeat exspectare per triennium. ¹¹⁾ Ed. M. extra. ¹²⁾ B. seq. probatum. ¹³⁾ P. om. et c. litterae — laudabilem. ¹⁴⁾ B. om. et c. litterae. — M. O. V. seq. et in Auth. de nuptiis. ¹⁵⁾ Ed. alterius. ¹⁶⁾ Ed. P. text. corr. et lac. ¹⁷⁾ M. V. seq. ei fuit iniunctum. ¹⁸⁾ Ed. text. corr. ¹⁹⁾ Ed. offerat. ²⁰⁾ P. ingredi. ²¹⁾ O. om. et bene dictum.

propter impotentiam naturalem¹⁾, formabit advocatus suum libellum sic²⁾:

CXXXVII. Libellus³⁾.

Coram vobis etc. petit B. mulier⁴⁾, quod, cum ipsa matrimonium contraxerit cum tali et insimul steterint per continuum triennium et bona fide operam dederint carnali copulae et adhuc integra perseveret pro eo, quod dictus vir non habet potentiam coeundi, cum⁵⁾ ipsa velit esse mater et filios⁶⁾ procreare et ideo maritum accepit, inter ipsam et dictum talem divorii seu separationis sententiam proferatis et sibi in domino detis licentiam cum alio contrahendi.

Haec forma petendi probatur Extra, de frigidis et maleficiatis, fraternitatis (X. IV. 15. 6) et XXXIII. q. I. requisisti⁷⁾ (C. XXXIII. qu. I. c. 2). Si autem vult vir separari ab uxore quoad thorum et mutuam servitatem propter adulterium commissum ab ea, dicet sic:

CXXXVIII. Libellus separationis coniugum⁸⁾ propter adulterium⁹⁾.

Vobis¹⁰⁾ venerande domine episcope Bononiensis denuntiat et accusat talis dominam Bertham suam uxorem, petens, separari ab ea quoad thorum et mutuam servitatem et exhibi-

¹⁾ B. O. P. vel accidentalem. ²⁾ P. in hunc modum. ³⁾ O. om. rubr. — P. Libellus, quando mulier vult separari propter impotentiam naturalem sive accidentalem. ⁴⁾ Ed. O. om. mulier. ⁵⁾ M. quaetenus cum. — O. et quia. ⁶⁾ Ed om. filios. ⁷⁾ V. not. in marg. Haec forma probatur Extra, de frigidis et maleficiatis, c. I, § II et III et c. litterae, in princ. (X. IV. 15. 1, 7) et in Auth. de nuptiis, per occasionem (No. 22, c. 6) et XXXIII. q. I. si per sortiaras (C. XXXIII. qu. I. c. 4). Si autem vult quis separari ab uxore pro eo, quod adeo arta est, quod ab eo cognosci non potest, dicet sic libellus: *Coram vobis conqueritur B. de A. uxore sua, quod cum diu cum eo morata sit, ab eo cognosci non potest pro eo, quod ei naturale deest instrumentum, nec est apta recipere vel sustinere viriles amplexus; et ideo, cum ipse velit esse pater et filios procreare et ex hac causa receperat illam, petit, ab ea separari et dari sibi licentiam cum alia contrahendi. Probatur haec forma, Extra, de frigidis et maleficiatis, quod sedem et c. fraternitatis et XXXIII. q. I. requisivisti (C. XXXIII. qu. I. c. 2).* ⁸⁾ Ed. coniugii. ⁹⁾ B. om. rubr. — O. Libellus de matrimonii vel de accusationibus. — P. Libellus, quando vult vir matrimonium separare propter adulterium quoad thorum et mutuam servitatem. — V. Libellus, si vir vult separari ab uxore etc. ¹⁰⁾ V. Coram vobis. — P. seq. venerabili.

tionem necessariorum¹⁾ ex eo, quod ipsa committendo in legem coniugii perpetravit sive commisit adulterium cum Maevio²⁾ in civitate Bononiae, in domo Sempronii, tertia die³⁾ intrante Maio⁴⁾, sub anno domini M^oCC^o etc.⁵⁾, unde circa praedicta ius⁶⁾ et officium vestrum implorat.

Haec forma probatur Extra, de procuratoribus, tuae (X. I. 38. 5) et Extra, ut lite non contestata, c. I (X. II. 6. 1); de iure-
urando, quemadmodum (X. II. 24. 25); ff. ad legem Julianam de adulteriis, l. is cuius et l. si maritus (D. XLVIII. 5. 14, 15) et II. q. VIII. libellorum (Grat. pars II, § 2 ad C. II. qu. 8. c. 5).

Licet dotis cognitio principaliter ad iudicium civile spectet, incidenter tamen iudex ecclesiasticus de dote cognoscet, Extra, de donationibus inter virum et uxorem, de prudentia⁷⁾ (X. IV. 20. 3); ff. de iure dotum, l. III (D. XXIII. 3. 3); C. de iudiciis, quotiens⁸⁾ (C. III. 1. 3). Et poterit sic formari libellus:

CXXXIX. Libellus in causa dotis⁹⁾.

Coram vobis etc. petit talis procurator B., quod cum ipse¹⁰⁾ ob matrimonium inter ipsam B. et S. contractum nomine dotis seu pro dote vel causa dotis ipsi S. vel tali recipiente pro ipso solverit et dederit centum libras Bonon. et matrimonium non fuerit iure subsecutum vel, si quod de facto fuerit¹¹⁾, sit iudicio ecclesiae separatum, quatenus compellatis dictum S., ut praedictas centum libras det¹²⁾ et restituat ipsi B. vel mihi¹³⁾ procuratorio nomine recipiente pro ipsa B.; Extra de dote post divorzium restituenda, de prudentia et c. ult. (X. IV. 20. 3, 8) et C. de condicione ob causam, l. I (C. IV. 6. 1).

Et caveat sibi advocatus, ut de condicione¹⁴⁾ ob causam intentare videatur¹⁵⁾, ut dictum est in libello, quia, si aliter formaretur¹⁶⁾, in erroris¹⁷⁾ labyrinthum incideret¹⁸⁾.

¹⁾ Ed. not. in marg. *Et super repetitione dotis suaे perpetuum imponi silentium, instans, quaelibet exinde confecta totaliter irritari.* ²⁾ O. om. cum Maevio. ³⁾ Pr. nocte. ⁴⁾ P. Martio. ⁵⁾ Ed. MCCXL. — P. M^oCC^oIII^o. — Cod. Berol. MCC. — Cod. Regimont. M^oCC^oLXXXVI. ⁶⁾ Ed. vos. ⁷⁾ Ed. prudentum. ⁸⁾ Ed. quolibet. ⁹⁾ B. Pr. Libellus. — P. Libellus, quando mulier refutat dotem de inutili matrimonio. ¹⁰⁾ P. ipsa B. propter. ¹¹⁾ P. fuit subsecutum, iudicio ecclesiae extitit separatum. ¹²⁾ P. debet; om. libras. ¹³⁾ P. suo procuratori. ¹⁴⁾ Ed. iudicium. — Pr. condicione. ¹⁵⁾ P. iudicetur. ¹⁶⁾ B. formaret. ¹⁷⁾ V. procul dubio. ¹⁸⁾ O. om. post divorzium — incideret.

CXL. Qualiter formari debeat libellus, quando revocari petitur sententia lata per errorem¹⁾ in causa matrimoniali²⁾.

Interdum occurrit, quod mulier vult aliquem petere in virum³⁾, qui fuit ab ea per⁴⁾ sententiam ecclesiae separatus, intendit tamen ostendere⁵⁾, ecclesiam fuisse deceptam in hoc casu. Libellum formare poteris in hunc modum:⁶⁾

Coram vobis etc. petit B. mulier, sibi adiudicari in virum M., cum secum contraxerit matrimonium per verba de praesenti et inter ipsos carnalis fuerit copula subsecuta. Petit etiam, ipsum compelli, ut ipsam debeat maritali affectione tractare non obstante sententia divortii promulgata per vos, si sententia dici potest, cum parata sit ostendere, in praedicta sententia⁷⁾ ecclesiam fuisse deceptam.

Haec probantur Extra, de sententia et re iudicata, lator et c. consanguinei (X. II. 27. 7, 11). Et debet mulier probare deceptionem⁸⁾ sive errorem detegere, sicut ille, qui revocat confessionem, debet se probare⁹⁾ errasse, ff. ad legem Aquiliani, inde Neratius (D. IX. 2. 23). Et ad probandum, ecclesiam fuisse deceptam, habebit mulier has vias. Vel quia sententia lata fuit per falsos testes, ut Extra, de testibus, sicut (X. II. 20. 9), vel per falsa instrumenta¹⁰⁾, C. de falsis instrumentis, l. iudicati¹¹⁾ (C. VII. 58. 4). Vel si docet, solitum ordinem iudiciorum omissum esse¹²⁾, C. de sententiis et interlocutionibus

¹⁾ O. om. lata per errorem; om. matrimoniale. ²⁾ B. Qualiter formatur libellus, cum ecclesia dicatur decepta in causa matrimoniali. — Pr. om. rubr.

³⁾ O. seq. matrimonialiter. ⁴⁾ O. sententialiter sive per. ⁵⁾ P. om. ostendere. — Pr. dicere. ⁶⁾ Ed. seq. rubr. Libellus. — P. Libellus contra eum, qui petitur in virum non obstante, quod semel sit per sententiam separatus.

⁷⁾ O. Pr. text. corr. ⁸⁾ P. ecclesiae. ⁹⁾ O. et se probare vult. ¹⁰⁾ Ed. seq. vel similia. ¹¹⁾ Ed. not. in marg. Licet ego

infra annos nubiles posita per verba de praesenti matrimonium contraxerim cum Jo., quod quidem iuris interpretatione matrimonium non fuit nec dici potuit, sed sponsalia tantum, postea tamen cum ipso habitare nolui, nec in cum, ut in maritum aliquatenus consensi, nec ad praesens consentio, quinimo in annis nubilibus existens reclamo et ipsum in maritum habere recuso, unde peto, per vos me absolvi a vinculo dictorum sponsaliorum et mihi licentiam dari, cum alio in domino matrimonium contrahere. ¹²⁾ O. V. fuisse.

omnium iudicum, l. prolatam¹⁾ (C. VII. 45. 4). Vel si doceat, iudicem sordidis precibus, pecunia vel evidenti gratia fuisse corruptum²⁾, C. de receptis, l. arbitrorum (C. II. 56. 3). Has specificationes debet mulier facere, cum adversarius petit specificari, quod in libello continetur, scilicet in eo, in quo³⁾ dicit, ecclesiam fuisse deceptam.

Si autem dicta specificatio fieri non petatur⁴⁾, non specificetur. Aliter utilius est enim, generale subcere verbum, ut supra probavi in hoc eodem opere sub rubrica: Qualiter electus petat confirmationem. Vel taceas, quod in libello supra dicitur: *non obstante sententia* etc. Et si contra libellum excipiatur de sententia lata⁵⁾, tunc pro parte mulieris poterit replicari, quod, cum⁶⁾ praedicta sententia non transiverit in rem iudicatam, non⁷⁾ obstat⁸⁾. Et hoc probatur per praedictum c. lator et c. consanguinei (X. II. 27. 7, 11). Vel dicat⁹⁾: *non obstat¹⁰⁾ dicta sententia, quia parata sum ostendere, ecclesiam fuisse deceptam*, ut supra monstratum est¹¹⁾.

Viso, qualiter formari debeat libellus¹²⁾ super electionibus et matrimonii et impedimentis eorum, nunc videndum est, qualiter formari debeat libellus et in aliis, quae occurunt¹³⁾. Et primo, quando intentatur possessorum, quod competit pro retinenda possessione, scilicet uti possidetis¹⁴⁾, qui poterit sic formari:

CXLII. Libellus in interdicto uti possidetis¹⁵⁾.

Coram vobis etc. petit presbyter A., rector talis ecclesiae, quatenus prohibeatis et prohibendo compellatis¹⁶⁾ talem clericum

¹⁾ P. om. *Vel si — prolatam.* ²⁾ B. text. lac. ³⁾ Ed. quo. l.
— O. scilicet in eo. ⁴⁾ Ed. si non dicatur. — O. om. non; seq. text corr.
⁵⁾ P. pro parte lata. ⁶⁾ Ed. om. cum. ⁷⁾ Ed. unde non. ⁸⁾ V. seq. dicta sententia. ⁹⁾ B. non obstat — dicat; seq. unde. ¹⁰⁾ P. obstarte. ¹¹⁾ B. seq. Qualiter formetur super retinenda possessione, scilicet uti possidetis. — O. om. ut supra probavi — est. — P. seq. Rubrica de aliis libellis ab illis, qui sunt super electionibus et super matrimonii et impedimentis eorum. ¹²⁾ Ed. debeat libelli. ¹³⁾ Ed. frequenter occurrit. — not. in marg. Agit talis contra talem petens, per vos ipsum compelli, sibi restituere ius percipiendi in futurum redditus et fruges Canonice (sic!) talis ecclesiae. — Quo iure dicit se spoliatum, cum suspicetur, se posse repellere: petens, quod reducat is ipsum in possessionem praedicti iuris percipiendi dictos redditus, non obstante contradictione ipsius. ¹⁴⁾ B. text. corr. — O. om. scilicet uti possidetis. ¹⁵⁾ Ed. Libellus interdictum unde vi. — P. Libellus de retinenda possessione. — O. Libellus prohibitionis sive interdictionis. — M. V. unde vi. ¹⁶⁾ P. compescatis.

cum, cessare et desistere a molestatione¹⁾, quam facit ei super eadem ecclesia²⁾, quam canonice fuit assecutus ipsamque longo tempore possedit pacifice et quiete, et quod faciat ipsum quieta ac pacifica possessione gaudere.

Probatur haec forma Extra, de restitutione spoliatorum, audit (X. II. 13. 4) et de decimis, dudum (X. III. 30. 31) et de officio archidiaconi, dilecto (X. I. 23. 10) et Inst. de interdictis, § retinendae³⁾ (J. IV. 15, § 4).

CXLII. Libellus ad petendam poenam commissam in arbitrio⁴⁾.

Agit talis coram vobis, domino episcopo Bononiensi, contra S., petens ab eo centum libras, quas sibi debet⁵⁾ ex causa arbitrii sive laudi, quod inter ipsos per dominum⁶⁾ P. extitit promulgatum. Et quia non solvit praedictam quantitatem pecuniae termino comprehenso in dicto⁷⁾ laudo, veniendo contra arbitrium supradictum, petit, ipsum sibi condemnari ad poenam ducentarum librarum⁸⁾ et pro dampnis suis, interesse et expensis in triginta librulis Bonon. Et hoc peto ex vigore compromissi facti in dictum⁹⁾ dominum P.

Non autem possem agere ex arbitrio, cui statur tantum metu poenae, C. de arbitris, l. I (C. II. 56. 1); et ad idem Extra de arbitris, cum dilecti et c. per tuas (X. I. 43. 6, 9).

CXLIII. Libellus super mutuo¹⁰⁾.

Agit talis contra M., petens ab eo viginti libras Bonon, quas sibi debet ex causa mutui vel ex compromissione¹¹⁾ sibi ab eo facta ex causa mutui¹²⁾. Et quia die statuta non solvit, petit ab eo poenam dupli dictae quantitatis et expensas factas et faciendas.

¹⁾ P. seq. ipsius occasione praedictae ecclesiae. ²⁾ V. rectoria. ³⁾ Ed. restituenda. ⁴⁾ B. Qualiter formatur libellus super arbitrio. — P. Libellus de eo, quod debetur ex arbitrio. ⁵⁾ B. dedit. ⁶⁾ Pr. dictum. ⁷⁾ P. om. dicto. ⁸⁾ Pr. Bonon. ⁹⁾ M. O. Pr. om. dictum. — B. om. dominum¹⁰⁾ B. Qualiter formatur super mutuo. — Ed. om. rubr. — O. M. om. super mutuo. — P. Libellus de pecunia mutuata. — Pr. Libellus ex causa mutui. ¹¹⁾ Ed. Pr. promissione. ¹²⁾ B. om. vel ex — mutui.

Et agitur hic¹⁾ ex civili obligatione, quae verbis contrahitur, Inst. de obligationibus, § I²⁾ (J. III. 13, § 1).

CXLIV. Libellus super commodato³⁾.

Agit presbyter Hugo contra Maevium, petens ab eo equum suum vel librum suum⁴⁾, quem sibi commodavit, cum ipse reddere vel restituere sibi contradicat; unde petit, ipsum compelli ad reddendum⁵⁾.

Ad hoc ff. commodati, l. I et l. sed et mihi (D. XIII. 6. I, 3) et Extra, eod. c. uno (X. III. 15. 1).

CXLV. Libellus super deposito⁶⁾.

Agit N. contra F., penes quem deposuit talem rem⁷⁾ vel tales libros ecclesiae sua⁸⁾ tempore incendii vel naufragii, quos dictus F. negat ab eo habuisse in causa depositi. Unde petit, ipsas res sibi redi et restitui. Vel sic:

CXLVI. Libellus⁹⁾.

Coram vobis etc. ago ego P. contra S., penes quem deposui talem rem cum talibus intersignis; unde peto¹⁰⁾, ut illam reddat sive restituat mihi.